saynètes en leur partie centrale, et six autres dans des médaillons rythmant les cadres. On reconnaît des épisodes du Nouveau Testament couramment représentés, et des scènes hagiographiques diverses et plus rares. De manière générale, les saints spécialement mis à l'honneur par les nouveaux ordres urbains sont bien présents. Et pas seulement par l'image – ils sont aussi mentionnés dans le texte.

L'ouvrage s'ouvre sur un calendrier liturgique et une table pascalle (indubitablement liégeois), que suivent quatre poèmes spirituels en ancien français. Viennent ensuite un choix de psaumes et de cantiques, une litanie, les heures de la Vierge et un office des défunts – c'est-à-dire les textes qui doivent permettre au propriétaire de l'ouvrage de prier. Le tout se termine par un ultime texte de nature poétique. Si le psautier n'a pas appartenu à Lambert le Bègue, c'est toutefois peut-être bien une de ses disciples – une béguine – qui le posséda. Il doit en tout cas s'agir d'une personne « dévote » qui, pour être suffisamment fortunée pour acquérir un manuscrit de luxe, était malgré tout proche de ces Franciscains, Dominicains et autres religieux des ordres qui prêchaient la pauvreté voire la mendicité.

B. Van den Bossche

BRUYÈRE Paul et MARCHANDISSE Alain (dir.), *Florilège du livre en Principauté de Liège du XI^e au XVIII^e siècle*, Liège, Société des Bibliophiles liégeois, 2009, p.45-46, n° 7 (auteur de la notice : OLIVER Judith).

OLIVER Judith, *Gothic Manuscript Illumination in the Diocese of Liège. Ca. 1250-ca. 1330*, Louvain, Peeters, 1988, p.134-135 (e.a.), fig. 19.

OPSOMER Carmelia, *Trésors manuscrits de l'Université de Liège*, Bruxelles, 1989, p. 24, n° 10.

Dum non abiit in consilio impiorum
 et in via peccatorum non stetit: et in cathedra
 pestilentie non sedit. **S**ed in lege domini
 uoluntas eius: et in lege eius meditabitur
 die ac nocte. **E**t erit tanquam lignum
 quod plantatum est secus de cursus a
 quarum: quod fructum suum dabit
 in tempore suo. **E**t folium eius non
 defluet: et omnia quecumque faceret pro
 sperabuntur. **N**on sic impij non sic
 sed tanquam pulvis quem proicit uen-
 tus a facie terre. **I**deo non resurgunt im-
 pij in iudicio: neque peccatores in consilio
 iustorum. **O**mni nouit dominus uiam iustorum:

et iter impiorum
 peribit. **o**
 vare fremue
 runt gentes:
 et populi me-
 ditati sunt